
Lasītprasme mācīšanās 

procesā: teorija un prakse 

Irēna Barone
2023./ 2024. m. g. 



Lasīšana nedrīkst būt traumējoša 
Tās balsta vārdi ir komforts, izvēle, 

entuziasms 
Lasīšanai jābūt priekam,

ne pārbaudei



“Lasītprasme ir viena no svarīgākajām 

cilvēka pamatprasmēm; tā ir mērķtiecīga 

darbība, kas prasa piepūli un motivāciju un 

nepieciešama, lai saprastu un lietotu tās 

rakstītās valodas formas, kas vajadzīgas 

sabiedrībai un/vai ir nozīmīgas indivīdam.”
PROJECT “REF: READING WITH EASE AND FUN”   REF: LASĪTMĀCĪŠANA VIEGLI UN AR PRIEKU 





Skolēnu vecāku domas par lasītprasmi:

● prot skaidri izrunāt vārdus un raiti lasīt;

● spēja saprast izlasīto informāciju;

● lasīto saprast un gūt sev vēlamo informāciju;

● izteiksmīga lasīšana un izpratne par izlasīto;

● prot labi, tekoši lasīt un atstāstīt izlasīto;

● izprot galveno domu;

● prasme lasīt, izprotot tekstu.





Kura ir 
Tava pirmā 
grāmatiņa, 
kas 
nopirkta 
vai 
uzdāvināta 
bērnībā?

Ābece        Neatceros    “Nu, pagaidi!”            Joka pēc alfabēts

Man bija ļoti daudz grāmatu. Viena no tām bija-"Pelītes Pīkstītes 
brauciens ar gultu"

Māra Cielēna  “Kaķenīte mincīte” - grāmata, ko vecāki varēja lasīt 

caurām dienām, jo neļāvu ņemt rokās citu.

Margaritas Stārastes grāmata ''Pasaku ābece''

Lūsija Garūsīte "Burvju meža iemītnieki"

Pasaku grāmata            “Vinijs Pūks”

“Ledus laikmets”, 3. daļa

“Zaķīšu pirtiņa”          Es neatceros, bet laikam mazs dzejoļu 

krājums. Es nezinu, jo man bija daudz grāmatu.

Pasakas ar tīģeri   Neatceros



“Cilvēks ar attīstītu lasītprasmi apzināti veic šādas 
darbības: 

1) ar konkrētu mērķi lasa iespiesto tekstu; 

2) tekstu lasa atbilstoši tā veidam un izprot tā saturu;

3) izlasīto informāciju saista ar jau zināmo informāciju; 

4) izlasīto informāciju analizē, apgūstot jauno 
informāciju/pieredzi; 

5) ātri atpazīst vārdus, tāpēc prioritāte ir teksta 
saturam.”                                                       (Geiger, Millis, 2004).









“Jāņem vērā četri attīstības pamatprincipi:

● bērni iegūst informāciju no apkārtējās 
pasaules;

● attīstība nav atdalāma no sociālā 
konteksta;

● mācīšanās izraisa skolēna attīstību;
● valodai ir svarīgākā loma kognitīvajā 

darbībā. “                   Erasmus+REF: LASĪTMĀCĪŠANA VIEGLI UN AR 

PRIEKU





Ko lasām, esot uz ielas?Gadījuma izpēte      9.d klase



Lasītprasmes nozīme

Lasīšana – dzīves 
kvalitātes 

pamats

Lasīšana –
karjeras pamats

Lasīšana –
mācīšanās 
pamats

Mazina 
sociālo 

atstumtību 
un veicina 
sadarbības 

prasmes

IT attīstības 
laikmetā, 
jāpilnveido 
lasīšanas 
prasmes 
virtuālajā vidē

Informācijas 
apmaiņa, 

izmantojot IT 

Lasītprasme  
paaugstina 
mācīšanās 
motivāciju



Vai lasītprasme ir nepieciešama mūsdienu jaunietim? Kāpēc?
Jā, kā minimums, lai saprastu mācību materiālā uzrakstīto.

Jā, lai varētu noformulēt teikumus un skaļi runāt.

Jā, tas bagātina vārdu krājumu un var palīdzēt darba intervijās.

Jā, jo mēs vēl mācāmies skolā vai augstskolā, kur tev neiztikt nevienu dienu bez lasītprasmes, 

lasīšanas.

Arī mūsdienās lasītprasme ir svarīgs pašattīstības elements, kas noteikti nedrīkst zust, jo tā ir 

viena no dažām nodarbēm, kas vienlaikus attīsta domāšanu, izpratni, iztēli, paplašina 

redzesloku un vārdu krājumu.

Jā, jo tas ir viens no labākajiem veidiem, kā attīstīt savu domāšanu.

Jā, lai bērns lasa, domā un stāsta, ko lasījis.

Jā, jo tas uzreiz dod priekšstatu par tevi.



Pedagogi var sekmēt bērnu mācīšanās
procesu, piedāvājot reālās dzīves
situācijas, kurās skolēni var iesaistīties
un izmantot savas iepriekšējās
zināšanas, tai pat laikā paplašinot savas
zināšanas un iegūstot jaunas.



PERSONALIZĀCIJA

DIFERENCIĀCIJA

INDIVIDUALIZĀCIJA

.

Izglītojamais…. Pedagogs …. Pedagogs …..

Personalizācija        Diferenciācija       Individualizācija                                             



Mācību procesa galvenā virzītāja 
darbs ar mērķauditoriju

Personalizācija           Diferenciācija                   Individualizācija 

Izglītojamais vada 

savu mācīšanos

Pedagogs 

nodrošina mācību 

procesu dažādām 

izglītojamo grupām 

vienā klasē

Pedagogs 
nodrošina mācību 
procesu 
individuāliem 
izglītojamajiem





Par ko mēs šodien runāsim?



Pārdomām.. 

● Latvijā ir otrs ātrākais datu pārraides ātrums pasaulē,
salīdzinot individuālo interneta lietotāju mērījumu
rezultātus (pirmajā vietā ir Dienvidkoreja).

● Latvijā mobilās ierīces skatās teju katrs otrais bērns
vecumā līdz diviem gadiem (47%), un katrs trešais bērns
šajā vecuma grupā skatās mobilās ierīces vismaz reizi
dienā. Savukārt, vecumā no trīs līdz sešiem gadiem
mobilās ierīces lieto 89% bērnu.

(Dardedze, 2016)



● “Pārmaiņas mūsdienu sabiedrībā sociālo zinātņu diskursā 
bieži tiek skaidrotas ar IKT attīstību, tās būtiski veicina arī 
ekonomiskās, politiskās, kultūras un likumdošanas 
transformācijas. “

● “IKT progress radikāli maina sociālās attiecības, arī 
izglītības norises: mācību procesa organizācija, didaktika, 
indivīda kompetenču attīstība mūsdienās kļuvušas par 
plašu diskusiju lauku. “

● “Pedagoģijas teorētiķi un praktiķi atzīst, ka gadsimtiem 
nostiprinājušās metodes un paņēmieni izglītības praksē 
digitalizācijas kontekstā bieži ir kļuvuši neefektīvi.”

Zanda Rubene, LU profesore



Tekstu un uzdevumu pielāgošana:
● cēloņi un sekas ( mudina izprast notikumu cēloņsakarību);
● dzīvošana tagadnē un mirklī “šeit un tagad”;
● ārpuse atspoguļo iekšpusi jeb piesaistu nevis to, ko vēlos, 

bet gan to, kas esmu;
● nepieķeršanās nekam un nevienam jeb lietu un attiecību 

neidealizēšana;
● visa pastāvošā vienotība.

(Ozola, I. Personības radošā darbnīca. Rīga: RaKa”, 2011)





● Klusā diskusija “Saldējums”

● Ar kuriem mācību priekšmetiem saistās 
jēdziens “saldējums”? 

● Ar kurām profesijām saistītu?
● Skaidro svešvārdu nozīmi!
● Kā dotie vārdi saistāmi ar jēdzienu 

“saldējums”? 



deserts- glazūra-

asociācija-

kodekss-

termiņš- recepte-
olbaltumvielas-

marķējums-

stabilizētājs-

emulgatori-
aromatizētāji-



Izglītojamais 

nodrošina mācīšanās 

procesa sasaisti ar 

savām interesēm, 

talantiem, 

aizraušanos, iecerēm

Personalizācija                   Diferenciācija               Individualizācija 

Pedagogs pielāgo 
mācīšanās procesu 
atbilstoši 
izglītojamo grupu 
mācīšanās 
vajadzībām

Mācību procesa sasaiste ar izglītojamo 
interesēm un vajadzībām

Pedagogs ņem 
vērā individuālās 
mācīšanās 
vajadzības 
konkrētam 
izglītojamajam



“Digitālās paaudzes” iezīmes:

● tieksme pēc pašattīstības;   

● zinātkāre, ātra uztvere, priekšroku dod vizuālai 

informācijai un hipertekstam. 



Lasītāji mācās 
veidot 
materiāla 
kopsavilkumu 
un vispārināt 
kalendāra 
tekstā pausto 
informāciju



Lasītāji mācās 
uzdot 
jautājumus un 
atbildēt uz 
loģiski 
izrietošiem 
jautājumiem



“Digitālās paaudzes” iezīmes:

● orientācija uz ātriem problēmas risinājumiem 

un sasniegumiem; spēja vairākas lietas darīt 

reizē; 

● darbs, mācīšanās, satikšanās, iepirkšanās utt. 

interneta vidē. 



Jauniešu 

ikdienišķo saraksti 

pārveido literāri 

pareizā valodā!

6 punkti- valodas 

stils, pareizrakstība



. Pats veic 
pētījumu 
sociālajos 
tīklos! 

10 punkti



“Digitālās paaudzes” iezīmes:

● sociāla atvērtība, tolerance, orientācija uz sociālo 

mijiedarbību; pastiprināta vajadzība pēc uzmanības 

un reakcijas uz paveikto; 

● orientācija uz sasniegumiem, inovācijām, 

jaunākajām tehnoloģijām, 

● it visa apšaubīšana.



Kad cilvēks domā?

Domāšana prasa 
tekstu, 

piepūli, 

intelektu



Mēneša mājasdarbs latviešu valodā

PERSONĪBA - ZIGMĀRS LIEPIŅŠ



Uzdevumi
1.uzd. Lasi tekstu, liec pieturzīmes! (Par katru pareizu teikumu 1p., kopā
30p.)

1.1. Izvēlies no iekavām pareizo vārdu!( Par katru pareizu vārdu 0,5p.,
kopā 3p.)

2.uzd. Skaidro izceltos vārdus un vārdu savienojumus! (Par katru
skaidrojumu 0,5p., kopā 6p.)

3.uzd.Z. Liepiņš saka, ka,, viņa dzīve ir kā mozaīka un katrs krāsainais
stikla gabaliņš ir piederīgs kopējam zīmējumam’’. Kuri ir tie faktori, kas
ietekmējuši komponista personības veidošanos? Meklē atbildes tekstā un
interneta vietnēs! ( Par katru ar autora dzīvi saistītu fakta minēšanu 0,5p.,
kopā 4,5p.)



● Radošā lasīšana – atbalsts personības 

izaugsmē, motivācija lasīšanai

● Radošās lasīšanas metodes un 

paņēmieni

● Metodes vērtību atpazīšanai un 

piesaistei caur tekstu





Robins Šarma



«Lai radītu burvību pasaulē, burvībai 
vispirms ir jābūt jūsos»



Lasītprasmes 
attīstība

Pirmslasīšanas 
posms

Lasītprasmes 
apguve

Lasītprasmes 
pilnveide



Un pretrunas Katrīna

Un kartupeļi Modris

Un piens Dana

Un enerģijas cirkulācija Ralfs

Un spītība Markuss

Un iedvesma Gints

Un viegli Reinis

Un dzirnakmeņi

Un Ojārs

Un Kurzemīte Karīna

Izvēlies!

Ziedonis un mīlestība 

Daniels

Un pieticība Liāna

Un  jūra Patrīcija

Un taureņi Anastasija

Un ceriņi Marta

Un Visums Dāvis

Un ceļš Roberts

Un motocikls Mārtiņš

Kritēriji:

attēli (1-2 punkti);

fakti , dokumentalitāte (1-2- 3p.) un 

pamatojums ( par katru 1- 2p., kopā 6p.);

radošums ( 3p.); valodas bagātība 

( 1-2 p.)

teksta uzbūve ( 3p.);  apjoms- 150… 

vārdi

valodas stils ( 5p.);

pareizrakstība ( 5 p.)



Imants Ziedonis 
un pretrunas

Lasot Imanta Ziedoņa dzejoļus, es dažos 
pamanīju pretrunas. Pretrunas Ziedonis savā 
dzejā iesaistījis no savas dzīves, to, ko ir 
piedzīvojis, ar ko ir saskāries.

Visa mūsu dzīve sastāv no 
pretrunām. Piemēram, vienam cilvēkam sniegs 
liekas gaišs, balts, tīrs, taču otram gluži otrādi 
– netīrs, piesārņots. Visām lietām ir divas 
puses. Ziedoņa pretrunas dzejā un piemēri no 
dzīves ir kā salīdzinājums.

Tomēr ne visu Ziedoņa rakstīto par 
pretrunām mēs varam salīdzināt ar dzīvi. Viņš 
ir noslēpumains, un mēs nekad neuzzināsim, 
ko viņš ar to patiesībā domājis. 

Arī es dažreiz nonāku ar sevi 

pretrunās. Viss ir labi, bet pēc 

minūtes jau ir slikti. Sajūta, ka 

tūlīt darbošos, ir enerģija, bet 

tajā pašā laikā neko negribu 

darīt. Visi cilvēki saskaras ar 

pretrunām, bet tā ir daļa no 

mūsu dzīves, no tās nevar 

aizbēgt.



Vladimirs Props (krievu folklorists, 1895-1970)

31 funkcija jeb struktūras pamatelements, kas raksturo 
pasakas vēstījumu

1.-prombūtne; kad viens no mājiniekiem dodas prom (uz darbu, karā utt.); īpašs
gadījums, ja kāds no vecākiem ir miris;

2.-aizliegums; galvenajam varonim kaut kas tiek aizliegts (tas var tikt izteikts kā
kategorisks aizliegums, kā ieteikums, kā lūgums), šis aizliegums ir tuvojošās
nelaimes priekšvēstnesis, jo aizliegums netiek izprasts un pieņemts ar sirdsprātu;

3.- aizlieguma pārkāpšana; pasakas sižetā ienāk jauns varonis (parasti negatīvais),
kurš it kā izjauc pastāvošo laimi;

4.- izzināšana; pretinieks cenšas iegūt informāciju par galveno varoni un viņa
tuviniekiem





Izdomā tekstam 3 dažādus uzdevumus!

Aploksne guļ uz galda, vienlaikus pievelkot un liekot pabēgt malā.

Otrā istabā. Pirms brīža tā izņemta no pastkastītes un rūpīgi

nopētīta. Uzraksts adresātam krievu valodā, bet atpakaļadreses

un sūtītāja nav. Pazīstami… Tomēr kaut kas ir citādi. Tā ir gaišāka

par kioskā dabūjamām aploksnēm un arī uz tausti stingrāka.

Tādas uzreiz lietū neizmirkst un asarās nešķīst. Kad gan pēdējo

reizi rokās turētas? Sen, sasodīti sen. Kad saule vēl nebija

norietējusi un gan sirdij, gan dvēselei atradās viena miesa divās

personās.



Uzraksti dotajam 
tekstam 
turpinājumu 
30-50 vārdos!






	Slide 1: Lasītprasme mācīšanās procesā: teorija un prakse 
	Slide 2: Lasīšana nedrīkst būt traumējoša Tās balsta vārdi ir komforts, izvēle, entuziasms  Lasīšanai jābūt priekam,  ne pārbaudei
	Slide 3: “Lasītprasme ir viena no svarīgākajām cilvēka pamatprasmēm; tā ir mērķtiecīga darbība, kas prasa piepūli un motivāciju un nepieciešama, lai saprastu un lietotu tās rakstītās valodas formas, kas vajadzīgas sabiedrībai un/vai ir nozīmīgas indivīdam
	Slide 4
	Slide 5: Skolēnu vecāku domas par lasītprasmi:
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14: Ko lasām, esot uz ielas?  
	Slide 15: Lasītprasmes nozīme
	Slide 16: Vai lasītprasme ir nepieciešama mūsdienu jaunietim? Kāpēc?
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19: Mācību procesa galvenā virzītāja darbs ar mērķauditoriju
	Slide 20
	Slide 21: Par ko mēs šodien runāsim?
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24: Tekstu un uzdevumu pielāgošana:
	Slide 25
	Slide 26: Klusā diskusija “Saldējums”
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29: “Digitālās paaudzes” iezīmes:
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32: “Digitālās paaudzes” iezīmes:
	Slide 33: Jauniešu ikdienišķo saraksti pārveido literāri pareizā valodā!  6 punkti- valodas stils, pareizrakstība 
	Slide 34: .     Pats veic pētījumu sociālajos tīklos!     10 punkti 
	Slide 35: “Digitālās paaudzes” iezīmes: 
	Slide 36: Kad cilvēks domā?
	Slide 37: Mēneša mājasdarbs latviešu valodā PERSONĪBA -  ZIGMĀRS LIEPIŅŠ 
	Slide 38: Uzdevumi
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42: «Lai radītu burvību pasaulē, burvībai vispirms ir jābūt jūsos» 
	Slide 43: Lasītprasmes attīstība
	Slide 44
	Slide 45: Imants Ziedonis un pretrunas
	Slide 46: Vladimirs Props (krievu folklorists, 1895-1970) 31 funkcija jeb struktūras pamatelements, kas raksturo pasakas vēstījumu 
	Slide 47
	Slide 48: Izdomā tekstam 3 dažādus uzdevumus!
	Slide 49: Uzraksti dotajam tekstam turpinājumu  30-50 vārdos!
	Slide 50
	Slide 51

